ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

ATA N° 026/2022

Aos quatro (04) dias do mês de agosto de dois mil e vinte dois (2022), nas dependências da

Câmara Municipal de Vereadores, foi realizada a vigésima quinta (25ª) Reunião Ordinária da

Segunda Sessão Legislativa – Oitava Legislatura da Câmara Municipal de Sério. Estando presentes

os seguintes vereadores: Alceu José Schutz, Altair Paulo Brandt, Erlane Lauri Schulz, Delmo

Rempel, Flávio Becker, Guilherme Samuel Hickmann, Mário Antônio Cândido, Nelcí Ariotti Maffi e

Tiago André Ariotti. Após verificada a presença do número regimental, o Senhor Presidente,

Guilherme Samuel Hickmann, abriu os trabalhos em nome de Deus, saudando colegas Vereadores

e demais presentes. Foi realizado um minuto de silêncio em respeito ao Senhor Ivo Rodrigues

Maia. Solicitou a Secretária que fizesse a leitura de uma mensagem e após pediu para que o Vice-

secretário fizesse a leitura da Ata N° 025/2022. ATA N° 025/2022 da Sessão Ordinária, realizada em

vinte e oito (28) de julho de dois mil e vinte dois (2022), foi aprovada por unanimidade.

EXPEDIENTE: Conforme o Boletim N° 026/2022, não tiveram inscritos para falar no Expediente.

ORDEM DO DIA: OFÍCIO DO GAB. N° 087/2022 – Encaminha o PROJETO DE LEI Nº 055/2022.

PROJETO DE LEI N° 055/2022- Altera a redação do Parágrafo Único do art. 1° da Lei Municipal

n°1823 de 04 de fevereiro de 2022, e dá outras providências. Aprovado por unanimidade.

EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Tiago André Ariotti, saudou o Senhor Presidente, os colegas vereadores,

demais presentes e aqueles que acompanham esta sessão pela página do Facebook. Solicitou ao

Executivo um pedido de informação, referente a sua Indicação feita alguns anos, que solicita a

demarcação e cercamento do Cemitério, como forma de respeito aos que visitam o local e servir

de memorial as famílias enlutadas. Como se passou algum tempo não veio nenhum Projeto sobre,

e por conversas se soube ter problemas em relação as demarcações com terras vizinhas, gostaria

de uma resposta do Executivo Municipal sobre o andamento disso. Parabenizou os Campeões do

Campeonato de Futsal, como os demais times e torcidas que contribuiram para o sucesso desse

evento. Como membro da CMD (Conselho Municipal de Desporto), o objetivo deste Campeonato

era promover a prática esportiva e a interação da comunidade, e esse objetivo foi alcançado com

grande êxito. Nada mais havendo a constar o Senhor Presidente após convocar a próxima sessão,

para o dia onze (11) de Agosto, Quinta-feira, encerrou os trabalhos invocando a proteção de Deus.

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

E para constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelo Senhor

Presidente, Senhor Vice-Presidente e Senhora Secretária da Mesa.

GUILHERME SAMUEL HICKMANN                                             ALTAIR PAULO BRANDT
                      Presidente                                                         Vice-presidente

NELCÍ ARIOTTI MAFFI
Secretária